
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

DIVISIONE RISORSE UMANE 

Resp. Lucia Tesei 

UFFICIO RECLUTAMENTO E CARRIERE PROFESSORI E RICERCATORI  

Resp. Arianna Cinti 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la legge 9.5.1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 ed in particolare l’art. 9; 

VISTO  lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica n. 10 del 14 gennaio 2011, ed in particolare l’art. 24 in materia di 
Ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n. 788 del 16.7.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il quale 
è stato emanato il Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/10; 

VISTO il decreto rettorale n. 1311 del 18 dicembre 2020 con il quale sono state bandite 
procedure di selezione per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed 
Ambientali del 3 febbraio 2021, con la quale sono stati designati i componenti 
della commissione giudicatrice per il settore concorsuale 07/B2, settore 
scientifico disciplinare AGR/03; 

VISTA la determina n. 19 del 19 febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Economiche e Sociali, a ratifica del Consiglio, con la quale sono stati designati i 
componenti della commissione giudicatrice per il settore concorsuale 13/D2, 
settore scientifico disciplinare SECS-S/03; 

VISTA la determina n. 13 del 15 febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento di Scienze 
e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica, a ratifica del Consiglio, 
con la quale sono stati designati i componenti della commissione giudicatrice per 
il settore concorsuale 08/A2, settore scientifico disciplinare ICAR/03; 

Decreto del Rettore  

Classif. _VII/1_ 

n. allegati: _0_  

Oggetto: nomina di sei commissioni giudicatrici di procedure di selezione per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge n. 240 
del 30.12.2010. (D.R. n. 1311 del 18 dicembre 2020).  





 

2 

 

LP 

 

VISTE le determine n. 17 e n. 19 del 4 febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Informazione, a ratifica del Consiglio, con le quali sono stati 
designati i componenti di due commissioni giudicatrici per il settore concorsuale 
09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05; 

VISTA la determina n. 18 del 4 febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Informazione, a ratifica del Consiglio, con la quale sono stati 
designati i componenti della commissione giudicatrice per il settore concorsuale 
09/F1, settore scientifico disciplinare ING-INF/02; 

 

DECRETA 

 

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per il reclutamento 
di ricercatori a tempo determinato indicate in premessa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) 
della Legge n. 240 del 30.12.2010: 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali 

• n. 1 posto settore concorsuale 07/B2 – Scienze e tecnologie dei sistemi arborei e forestali, 
settore scientifico disciplinare AGR/03 – Arboricoltura generale e coltivazioni arboree 

MEZZETTI Bruno, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 07/B2, settore scientifico disciplinare AGR/03; 

DICHIO Bartolomeo, professore ordinario presso l’Università degli Studi della Basilicata, settore 
concorsuale 07/B2, settore scientifico disciplinare AGR/03; 

PETERLUNGER Enrico, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Udine, settore 
concorsuale 07/B2, settore scientifico disciplinare AGR/03. 

 

Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali 

• n. 1 posto settore concorsuale 13/D2 – Statistica economica, settore scientifico disciplinare 
SECS-S/03 – Statistica economica 

RECCHIONI Maria Cristina, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 13/D2, settore scientifico disciplinare SECS-S/03; 

LAURETI Tiziana, professore ordinario presso l’Università degli Studi della Tuscia, settore 
concorsuale 13/D2, settore scientifico disciplinare SECS-S/03; 

CARLUCCI Margherita, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
settore concorsuale 13/D2, settore scientifico disciplinare SECS-S/03. 



 

3 

 

LP 

 

Dipartimento di Scienze e Ingegneria della Materia, dell’Ambiente ed Urbanistica 

• n. 1 posto settore concorsuale 08/A2 – Ingegneria sanitaria-ambientale, ingegneria degli 
idrocarburi e fluidi nel sottosuolo, della sicurezza e protezione in ambito civile, settore 

scientifico disciplinare ICAR/03 – Ingegneria sanitaria-ambientale 

PIROZZI Francesco, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, settore 
concorsuale 08/A2, settore scientifico disciplinare ICAR/03; 

TORREGROSSA Michele, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Palermo, settore 
concorsuale 08/A2, settore scientifico disciplinare ICAR/03; 

EUSEBI Anna Laura, professore associato presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 08/A2, settore scientifico disciplinare ICAR/03. 

Componente supplente: 

LUBELLO Claudio, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Firenze, settore concorsuale 
08/A2, settore scientifico disciplinare ICAR/03. 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

• n. 1 posto settore concorsuale e 09/H1 – Sistemi di elaborazione delle informazioni, settore 
scientifico disciplinare ING-INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni; 

URSINO Domenico, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05; 

FLESCA Sergio, professore ordinario presso l’Università degli Studi della Calabria, settore 
concorsuale 09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05; 

MASCIARI Elio, professore associato presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, settore 
concorsuale 09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05. 

Progetto di ricerca previsto: Il ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell’ambito dei Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, 
con particolare riferimento alle tecniche di rappresentazione della conoscenza, ai knowledge graph e alla data semantics. Le 
applicazioni potranno comprendere la gestione e l’analisi dei processi con particolare riferimento al Process Mining. Il ricercatore 
dovrà infine svolgere attività didattica nell’ambito delle discipline attinenti al settore ING-INF/05. 

 

• n. 1 posto settore concorsuale e 09/H1 – Sistemi di elaborazione delle informazioni, settore 
scientifico disciplinare ING-INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni; 

URSINO Domenico, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05; 

GRECO Sergio, professore ordinario presso l’Università degli Studi della Calabria, settore 
concorsuale 09/H1, settore scientifico disciplinare ING-INF/05; 



 

4 

 

LP 

 

TANCA Letizia, professore ordinario presso il Politecnico di Milano, settore concorsuale 09/H1, 
settore scientifico disciplinare ING-INF/05. 

Progetto di ricerca previsto: Il ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell'ambito dei Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
in contesti che potranno spaziare da Data Science a Intelligenza Artificiale, da Natural Language Processing al Cognitive Computing, 
da Software Cybersecurity e Data Privacy ad Internet of Things. Le applicazioni potranno comprendere la realizzazione di sistemi nei 
contesti di cui sopra. Il ricercatore dovrà infine svolgere attività didattica nell'ambito della Data Science e della Big Data Analytics 
applicate soprattutto nel settore dell'Economia e dell'Impresa. 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

• n. 1 posto settore concorsuale 09/F1 – Campi elettromagnetici, settore scientifico 
disciplinare ING-INF/02 – Campi elettromagnetici; 

PIERANTONI Luca, professore ordinario presso l’Università Politecnica delle Marche, settore 
concorsuale 09/F1, settore scientifico disciplinare ING-INF/02; 

COSTANZO Alessandra, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Bologna, settore 
concorsuale 09/F1, settore scientifico disciplinare ING-INF/02; 

MIDRIO Michele, professore ordinario presso l’Università degli Studi di Udine, settore concorsuale 
09/F1, settore scientifico disciplinare ING-INF/02. 

 

Ancona, data come da segnatura 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-03-01T14:32:05+0100
	IT
	Gian Luca Gregori




